

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Iodo, concentração: 1%, forma farmacêutica: em solução de álcool etílico a 70% , frasco com 100 ML	Frasco	3	R\$ 15,90	R\$ 15,90	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA	R\$ 15,90	#VALOR!

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
N/A	1	N/A	R\$ 15,90	N/A	R\$ 15,90	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA	R\$ 15,90

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 15,90
VALOR TOTAL	R\$ 47,70

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 3	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Máscara hospitalar N95, cor branca, descartável, dobrável, PFF2, proteção vírus e bactérias. Tamanho único	unidade	200	R\$ 19,90	R\$ 15,90	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA	R\$ 24,00	N/A
						MULTILASER INDUSTRIAL S/A	R\$ 15,90	N/A
						W COMERCIO DE PRODUTOS IMPORTADOS	R\$ 19,80	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
4,05092582	3	20,36%	R\$ 19,90	N/A	R\$ 19,80	MULTILASER INDUSTRIAL S/A	R\$ 15,90

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 19,90
VALOR TOTAL	R\$ 3.980,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 4	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Avental hospitalar impermeável, descartável, manga longa, punho de látex, abertura nas costas, fechamento com tiras no pescoço e cintura, produzido em polipropileno laminado com filme impermeável de polietileno. Tamanho: comprimento 1,40m e largura 1,80m	unidade	150	R\$ 14,45	R\$ 14,00	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA	R\$ 14,00	R\$ 14,00
						MULTILASER INDUSTRIAL S/A	R\$ 14,90	R\$ 14,90
						W COMERCIO DE PRODUTOS IMPORTADOS	R\$ 25,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
6,107645482	3	33,99%	R\$ 17,97	R\$ 14,45	R\$ 14,90	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA	R\$ 14,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 14,45
VALOR TOTAL	R\$ 2.167,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 5	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Máscara cirúrgica descartável com elástico: material utilizado: não tecido de fibras de polipropileno (TNT); dupla ou tripla camada, com elemento filtrante, clipe para ajuste nasal. Caixa com 50 unidades	caixa	300	R\$ 136,83	R\$ 98,00	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA	R\$ 98,00	R\$ 98,00
						MULTILASER INDUSTRIAL S/A	R\$ 142,50	R\$ 142,50
						W COMERCIO DE PRODUTOS IMPORTADOS	R\$ 170,00	R\$ 170,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
36,33295107	3	26,55%	R\$ 136,83	R\$ 136,83	R\$ 142,50	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA	R\$ 98,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 136,83
VALOR TOTAL	R\$ 41.049,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

RESULTADO DA ESTIMATIVA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Iodo, concentração: 1%, forma farmacêutica: em solução de álcool etílico a 70% , frasco com 100 ML	Frasco	3	15,9	R\$ 47,70
3	Máscara hospitalar N95, cor branca, descartável, dobrável, PFF2, proteção vírus e bactérias. Tamanho único	unidade	200	19,9	R\$ 3.980,00
4	Avental hospitalar impermeável, descartável, manga longa, punho de látex, abertura nas costas, fechamento com tiras no pescoço e cintura, produzido em polipropileno laminado com filme impermeável de polietileno. Tamanho: comprimento 1,40m e largura 1,80m	unidade	150	14,45	R\$ 2.167,50
5	Máscara cirúrgica descartável com elástico: material utilizado: não tecido de fibras de polipropileno (TNT); dupla ou tripla camada, com elemento filtrante, clipe para ajuste nasal. Caixa com 50 unidades	caixa	300	136,83	R\$ 41.049,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$	47.244,20

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA				
2	Iodo, concentração: 1%, forma farmacêutica: em solução de álcool etílico a 70% , frasco com 100 ML	Frasco	3	R\$ 15,90	R\$ 47,70
Fornec.	MULTILASER INDUSTRIAL S/A				
3	Máscara hospitalar N95, cor branca, descartável, dobrável, PFF2, proteção vírus e bactérias. Tamanho único	unidade	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
Fornec.	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA				
4	Avental hospitalar impermeável, descartável, manga longa, punho de látex, abertura nas costas, fechamento com tiras no pescoço e cintura, produzido em polipropileno laminado com filme impermeável de polietileno. Tamanho: comprimento 1,40m e largura 1,80m	unidade	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
Fornec.	FARMACIA PLANTÃO DE PAU DA LIMA				
5	Máscara cirúrgica descartável com elástico: material utilizado: não tecido de fibras de polipropileno (TNT); dupla ou tripla camada, com elemento filtrante, clipe para ajuste nasal. Caixa com 50 unidades	caixa	300	R\$ 98,00	R\$ 29.400,00
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS					R\$ 34.727,70